дело №1-287/2025

28RS0004-01-2024-019811-22

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 05 февраля 2025 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Юсупова М.З.,

при секретаре Рязановой В.А.,

с участием:

государственного обвинителя Кузенковой А.И., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Сулимова Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ***, не судимого

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил финансирование экстремистской деятельности, то есть предоставление средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремистской организации, при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 1 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (далее – Закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ), экстремистской деятельностью (экстремизмом) являются, в том числе: финансирование указанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении, в том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы, телефонной и иных видов связи или оказания информационных услуг.

В соответствии с ч. 2 ст. 1 Закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ экстремистская организация – это общественное или религиозное объединение либо иная организация, в отношении которых, по основаниям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

Согласно ст. 9 Закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ в Российской Федерации запрещаются создание и деятельность общественных и религиозных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности.

09.09.2011 решением единственного учредителя ФИО2 в г. Москве учреждена Некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией» (ИНН 

<

***>) (далее – НО «ФБК»). На должность генерального директора назначен ФИО2, с последующим переназначением иных лиц.

Решением Московского городского суда от 09.06.2021, вступившим в законную силу 04.08.2021, НО «ФБК» ликвидировано в связи с осуществлением экстремистской деятельности, влекущей нарушение прав и свобод человека и гражданина, причинение вреда общественному порядку, общественной безопасности, законным интересам физических и юридических лиц, обществу и государству и создает реальную угрозу причинения такого вреда. При этом судом установлено, что деятельность НО «ФБК» направлена на насильственное изменение основ конституционного строя; возбуждение социальной розни; воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, соединенной с насилием и угрозой его применения.

11.06.2021 сведения о ликвидации НО «ФБК» опубликованы в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.10.2007 № 1420-р в официальном периодическом издании – общественно-политической газете «Российская газета» (федеральный выпуск № 128 (8479).

На основании ст. 9 Закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ Некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией» включена 06.08.2021 Министерством юстиции Российской Федерации под номером 86 в Перечень общественных объединений и религиозных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности, размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Министерства Юстиции Российской Федерации по адресу: «www.minjust.gov.ru».

05.08.2021 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте видео-хостинга «YouTube» на канале «ФИО2» (http://www.youtube.com/watch?v=ynyeletJwsM) и на других неустановленных интернет-ресурсах, неустановленными лицами размещен видеоролик под названием: «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь», на котором неустановленные лица, достоверно зная, что НО «ФБК» признана экстремистской организацией, заявили о продолжении экстремистской деятельности указанной организации и организовали сбор средств и оказание финансовых услуг, призвав неограниченный круг лиц поддержать «Команду Навального» и осуществить финансирование их экстремистской деятельности путём пожертвования денежных средств по указанной ими ссылке на сайт «***», где подробно указан способ перечисления денежных средств и криптовалюты в условиях конспирации и анонимности жертвователя от правоохранительных органов.

После этого в период до 06 часов 05.08.2021, у ФИО1, находящегося на территории г. Благовещенска Амурской области, негативно настроенного к деятельности Президента Российской Федерации и органам государственной власти России, являющегося сторонником НО «ФБК» и разделяющего её основные идеи, достоверно знающего о том, что НО «ФБК» признано экстремистской организацией и ликвидировано по вступившему в законную силу решению суда, возник преступный умысел, направленный на финансирование указанной организации путем перечисления денежных средств на счета НО «ФБК» для обеспечения деятельности указанной экстремистской организации.

Реализуя указанный преступный умысел 05.08.2021, около 06 часов ФИО1, находясь на территории г. Благовещенска Амурской области, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде создания реальной угрозы основам конституционного строя и безопасности Российской Федерации, и желая их наступления, то есть, действуя умышленно, заведомо зная, что НО «ФБК» признана экстремистской организацией и ликвидирована по решению суда в связи с осуществлением экстремистской деятельности, с целью предоставления средств для обеспечения деятельности указанной организации, используя свой мобильный телефон марки «One Plus 7 Pro» (IMEI: ***), с сим-картой абонентского номера +***, имеющий доступ к сети «Интернет», зашел в мобильное приложение «Навальный|Умное голосование», где осуществил переход на интернет-страницу с электронным адресом: «***», ввёл в специальной форме реквизиты своей банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, привязанной к его банковскому счету ***, открытому в Дальневосточном филиале ПАО «Сбербанк» № 8636/123, расположенному по адресу: 

<

...>, и осуществил перевод денежных средств в размере 300 рублей на банковский счет, принадлежащий НО «ФБК», в адрес: «THANKS, WORLD.FBK.IN US» банка «Wells Fargo bank», расположенного в штате Нью-Йорк Соединенных Штатов Америки, с целью обеспечения деятельности указанной экстремистской организации.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, ст.51 Конституции Российской Федерации.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, установленного судом, подтверждается исследованными доказательствами. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 показал, что к действующей власти в РФ относится неудовлетворительно. По его мнению, расходование бюджетных денежных средств в стране осуществляется нерационально, но в связи с тем, что власть избрана законным способом, каких-либо претензий он не имеет. Ему известен оппозиционер ФИО2, в частности его интересуют расследования, которые тот проводил в отношении представителей органов власти в РФ, связанных с коррупцией, необоснованным обогащением представителей органов власти. За деятельностью ФИО2 он следит с 2012 года. Кроме того, он следит за деятельностью некоммерческой организации «Фонд борьбы с коррупцией» с момента её создания, в основном отслеживает в Интернет-ресурсах таких как «YouTube», «Instagram». На официальные аккаунты ФИО2 и НО «ФБК» в «YouTube», «Instagram» он подписан. Ему известно, что в июне 2021 года НО «ФБК» признана экстремистской организацией. О данном факте он ознакомился в социальной сети «Instagram» на странице пользователя «TeamNavalny», на указанную страницу он подписан сам и на постоянной основе следит за новостями, которые там публикуются. Его профиль в социальной сети «Instagram» - «sk3iib», доступ к профилю есть только у него. Кроме того, 05 августа 2021 года на сайте видео-хостинга «YouTube» на канале «ФИО2» он ознакомился с видеороликом под названием: «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь», в котором учредители НО «ФБК» сообщили, что 04 августа 2021 года, данная организация признана экстремистской и ликвидирована на территории РФ, но также заявили о продолжении деятельности указанной организации и организовали сбор средств и оказание финансовых услуг. Также он осведомлён, что 06 августа 2021 года, НО «ФБК» официально была включена в реестр экстремистских организаций, о чём он ознакомился на сайте Министерства юстиции РФ. Примерно в 2020 году на свой мобильный телефон марки «One Plus 7 Pro», он установил приложение «Навальный|Умное голосование», которое представляло собой новостную ленту, которая формировалась сторонниками ФИО2 В указанном приложении была возможность осуществлять денежное пожертвование для осуществления деятельности НО «ФБК», а именно возможность осуществлять денежные переводы с помощью банковских карт. 05 августа 2021 года утром он, находясь у себя дома по адресу: ***, разделяя и поддерживая деятельность НО «ФБК», решил осуществить денежный перевод для указанной организации. Для этого он, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «One Plus 7 Pro» зашел в мобильное приложение «Навальный|Умное голосование», где перешёл на специальную форму для осуществления денежного перевода, ввёл данные своей банковской карты ПАО «Сбербанк» ***, которая привязана к банковскому счету ***, также ввёл CVV-код с банковской карты, и осуществил денежное пожертвование в размере 300 рублей в адрес НО «ФБК», с целью обеспечения деятельности НО «ФБК». На какие конкретно банковские счета перечислялись деньги, ему не известно, помнит, что на тот момент было указано, что деньги будут перечисляться для поддержки деятельности организации «Фонд борьбы с коррупцией».

В его мобильном телефоне на тот момент была сим-карта ПАО «Мегафон» с абонентским номером ***, которым он пользовался с 2017 года.

В конце июля 2024 года банковскую карту он выкинул, т.к. в связи с внесением его в перечень физических лиц, в отношении которых имеются сведения о причастности к экстремистской деятельности, его счета были заблокированы (том 1 л.д. 129-133, 153-156, 157-158, 159-161, 169-173).

Из протокола явки с повинной ФИО1 от 07 мая 2024 года следует, что приблизительно с 2012 года он следит за деятельностью Навального А. и «ФБК» (Фонд борьбы с коррупцией), создателем которого являлся ФИО2. «ФБК» создан с целью ведения журналистских расследований. Он подписан на их аккаунты в социальных сетях «Инстаграм», «Ютуб», «Телеграм», чтобы следить за их деятельностью. Ему известно, что в июне 2021 года некоммерческая организация «ФБК» ликвидирована и признана экстремистской организацией. Указанную информацию он узнал из подписок на их аккаунты в социальных сетях «Инстаграм» и «Ютуб». Для того, чтобы организация «ФБК» продолжала функционировать и выпускать новые видеоролики он занимался пожертвованием, а именно переводом денежных средств со своих личных банковских карт в адрес «ФБК». Для осуществления указанных действий примерно в 2020 году он скачал из «Google Play Market» приложение для мобильного телефона, принадлежащее разработчикам «ФБК», и установил его на свой телефон. В указанном приложении располагалась новостная лента, а также имелась вкладка для осуществления переводов на счета «ФБК». 05.08.2021 не позднее 23 часов 59 минут, после признания «ФБК» экстремистской организацией, он зашел в приложение, используемое «ФБК», предназначенное для финансирования экстремистской деятельности, ввел реквизиты своей личной банковской карты Сбербанка *** (номер счета 40***) в специальную форму в указанном приложении и, понимая, что деятельность «ФБК» запрещена на территории РФ, осуществил перевод денежной суммы в размере 300 рублей в адрес НО «ФБК» (том 1 л.д. 122-124)

После исследования протоколов допроса и протокола явки с повинной, ФИО1 подтвердил изложенные в них сведения в полном объёме, заявил, что раскаивается в содеянном.

ФИО4 ФИО4 №4 в ходе предварительного следствия показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОЗКСБТ УФСБ России по Амурской области. В соответствии с должностным регламентом он периодически проводит мониторинг сети «Интернет» в целях выявления материалов экстремистской и террористической направленности. В рамках оперативной работы, на территории г. Благовещенска Амурской области производились мероприятия, направленные на установление лиц, которые поддерживают контакты с представителями внесистемной оппозиции, а именно сторонниками ФИО2, которые намеревались использовать избирательную кампанию 2020 года в качестве одной из ключевых возможностей для оказания давления на органы власти и управления, обострения социально-политической обстановки, а также вовлечения населения в массовый протест. Кроме того, в 2011 году решением единственного учредителя ФИО2 в г. Москве учреждена Некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией» (ИНН 

<

***>) (далее – НО «ФБК»). На должность генерального директора назначен ФИО2, с последующим переназначением иных лиц. Органами управления НО «ФБК» являются, в том числе Наблюдательный совет, в состав которого вошли ФИО2, РВ и ЛМ Решением наблюдательного совета от 25.12.2018 директором НО «ФБК» назначен ФИО3 Решением Московского городского суда от 09.06.2021, вступившим в законную силу 04.08.2021, НО «ФБК» ликвидировано в связи с осуществлением экстремистской деятельности, влекущей нарушение прав и свобод человека и гражданина, причинение вреда общественному порядку, общественной безопасности, законным интересам физических и юридических лиц, обществу и государству и создает реальную угрозу причинения такого вреда. При этом судом установлено, что деятельность НО «ФБК» направлена на: насильственное изменение основ конституционного строя; возбуждение социальной розни; воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, соединенной с насилием и угрозой его применения. 11.06.2021 сведения о ликвидации НО «ФБК» опубликованы в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.10.2007 № 1420-р в официальном периодическом издании – общественно-политической газете «Российская газета» (федеральный выпуск № 128 (8479). На основании ст. 9 Закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ Некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией» включена 06.08.2021 Министерством юстиции Российской Федерации под номером 86 в Перечень общественных объединений и религиозных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности, размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Министерства Юстиции Российской Федерации по адресу: «www.minjust.gov.ru». 05.08.2021 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте видео-хостинга «YouTube» (Ютуб) на канале «ФИО2» (http://www.youtube.com/watch?v=ynyeletJwsM) и на других неустановленных интернет-ресурсах, неустановленными лицами размещен видеоролик с названием «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь», на котором неустановленные лица, зная, что НО «ФБК» признано экстремистской организацией, заявили о продолжении экстремистской деятельности указанной организации и организовали сбор средств и оказание финансовых услуг, призвав неограниченный круг лиц подержать «Команду Навального» и осуществить финансирование их экстремистской деятельности путем пожертвования по указанной ими ссылке на сайт «world.fbk.info» (***), где подробно указан способ перечисления денежных средств и криптовалюты в условиях конспирации и анонимности жертвователя от правоохранительных органов. В связи с вышеизложенным, им проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, которые осуществляют финансирование НО «ФБК», которая была признана экстремистской организацией. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что ФИО1, 05.08.2021 не позднее 23 часов 59 осуществил со своей банковской карты Сбербанка *** (номер счета 40***) перевод 300 рублей в адрес НО «ФБК». В результате указанных действий ФИО1 05.08.2021 с его банковской карты Сбербанка для обеспечения деятельности экстремистской организации НО «ФБК» в адрес «THANKS, WORLD.FBK.IN US» в банк эквайр «Wells Fargo bank» в штате Нью-Йорк Соединенных Штатов Америки (далее - США) перечислены денежные средства на общую сумму 300 рублей. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в январе 2024 года, социальной сети «Instagram», а именно официального аккаунта Алексея Навального (@navalny), был установлен пользователь под именем ««sk3iib», который на протяжении нескольких лет активно следил за деятельностью ФИО2 и НО «ФБК», о чем свидетельствовал тот факт, что данный пользователь, просматривал размещаемые ФИО2 публикации в социальной сети «Instagram». В ходе ОРМ «Наведение справок» было установлено, что учетная запись социальной сети «Instagram» с именем пользователя «sk3iib» была зарегистрирована в сентябре 2013 года на гражданина РФ ФИО1, *** г.р., тел. ***. Эта учетная запись использовалась ФИО1 с сентября 2013 года по настоящее время. Кроме того, при производстве дополнительных оперативно-розыскных мероприятий, была получена оперативная информация о возможной причастности ФИО1 и его супруги ФИО4 №13 к распространению публичных призывов к осуществлению террористической деятельности, направленной на побуждение агрессии к государственной власти. В целях выявления, пресечения и раскрытия преступлений было получено разрешение на производство оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: ***, где проживали ФИО1 и его супруга ФИО4 №13 07 мая 2024 года им было проведено указанное оперативно-розыскное мероприятие, в ходе проведения которого он обнаружил и изъял сотовый телефон марки «POCO», принадлежащий ФИО1 и сотовый телефон марки «HUAWEI», принадлежащий ФИО4 №13 В дальнейшем в ходе опроса ФИО1, им были выяснены обстоятельства совершения ФИО1 денежного перевода с целью поддержки экстремистской организации НО «ФБК», о чём ФИО1 осознано и добровольно сообщил и написал явку с повинной (том 1 л.д. 174-178).

ФИО4 ФИО4 №5 в ходе предварительного следствия показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела ЗКСБТ УФСБ России по Амурской области и представил сведения о своей служебной деятельности и деятельности НО «ФБК», аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 №4

Также свидетель показал, что 02 февраля 2022 года им проводилось оперативно-розыскное мероприятие наблюдение Интернет-ресурса ***, с целью обнаружения и сохранения структурных элементов указанного Интернет-ресурса. Так, находясь в кабинете УФСБ России по Амурской области, с привлечением специалиста ФИО4 №6 и двух представителей общественности СА и СА, им был открыт браузер «Google Chrome», и в поисковом сервисе «Google Россия» введен URL-адрес «***», после чего, при нажатии клавиши «Enter», был осуществлен автоматический переход (переадресация) к электронному адресу – «***». Согласно пояснениям специалиста, обнаруженный Интернет-ресурс «***» («***») под названием «ФБК» являлся общедоступным, а именно доступным для просмотра и копирования любому пользователю ГИС «интернет». В ходе дальнейшего наблюдения было установлено, что на указанном сайте была размещена информация о способах оказания финансовой помощи НО «ФБК», деятельность которой решением суда признана экстремистской и ликвидирована на территории России. Жертвовать из России можно было несколькими способами: с помощью банковской карты, с помощью Биткоина, с помощью системы Патреон. В ходе дальнейшего наблюдения было установлено, что на указанном сайте размещалась информация, для поддержки команды ФИО2 При выборе раздела «Я жертвую из России», а также подраздела «Банковская карта» открывалась форма для выбора валюты платежа (рубль, доллар, евро), суммы (300, 500, 1000), а также ввода реквизитов банковской карты. Также на сайте была отражена информация, что владельцы данного сайта предприняли меры конспирации, и все денежные пожертвования происходили бы анонимно, без сбора сведений о лицах жертвовавших денежные средства (том 1 л.д. 179-182).

Специалист УФСБ России по Амурской области ФИО4 №6 в ходе предварительного следствия показал, что в его непосредственные должностные обязанности входит работа с телекоммуникационными сетями, их составляющими, а кроме того работа с программным обеспечением, в том числе обеспечивающим работу устройств в сети «Интернет». Кроме того, в силу образования и занимаемой должности он обладает специальными познаниями в области информационных систем и IT-технологий. 

«Instagram» или Инстаграм – это американская социальная сеть для обмена фотографиями и видео. Приложение позволяет пользователям загружать медиафайлы, которые можно редактировать с помощью фильтров и организовывать с помощью хештегов и географических меток. Сообщениями можно поделиться публично или с заранее одобренными подписчиками. Пользователи могут просматривать контент других пользователей по тегам и местоположению, а также просматривать трендовые материалы. Пользователи могут «лайкать» фотографии и следить за другими пользователями, чтобы добавить их контент в личную ленту. 

«YouTube.com» - это американский видеохостинг, основанный в 2005 году, принадлежащий компании «Google». Он предоставляет пользователям услуги хранения, доставки и показа видео. Пользователи могут добавлять, просматривать, комментировать и делиться с другими пользователями видеозаписями. На данной платформе существует возможность создания собственного «YouTube-канала», который может предполагать доход от рекламы и платного контента. 

15 января 2024 года он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» за социальной сетью «Instagram» в качестве специалиста в области информационных технологий. Целью указанного мероприятия являлось обнаружение и сохранение на цифровой носитель структурных элементов (публикации, фото, комментарии) страницы пользователя «@navalny», «@teamnavalny» и «@sk3iib». Первые две страницы принадлежали ФИО2 и его команде. Страница пользователя «@sk3iib», принадлежала неустановленному лицу, которое по оперативной информации, поддерживало деятельность ФИО2, а также иных организаций, которые были признаны экстремистскими. Оперативное мероприятия проводил оперуполномоченный УФСБ России по Амурской области ФИО4 №4, также в мероприятии участвовали представители общественности ФИО4 №7 и ВД ФИО4 №4 открыл на мобильном телефоне приложение «Instagram», с помощью которого был осуществлен переход на находящуюся в открытом доступе страницу под названием «@navalny». Открытый доступ означает, что указанная страница не защищена настройками приватности и любой пользователь приложения «Instagram» может просматривать страницу. Кроме того, программные элементы приложения «Instagram» позволяют показывать «истории», или по другому публикации, которые ранее размещал пользователь. В ходе просмотра и анализа размещенной информации на странице «@navalny», были обнаружены различные видеоролики и фотографии связанные с деятельностью ФИО2 и его сподвижников. Оперативный сотрудник ФИО4 №4 обращал внимание участвующих лиц, что в период времени с 2021 по 2023 года, за указанной страницей на постоянной основе следит пользователь приложения «Instagram» под ником «@sk3iib», о чём свидетельствовал тот факт, что под публикациями, которые выставлялись пользователем «@navalny», ставились так называемые «лайки» или отметки «мне нравится», кроме того пользователь под ником «@sk3iib» был подписан на страницу пользователя «@navalny». Указанные обстоятельства были зафиксированы оперативным сотрудником, путём осуществления скриншотов страницы пользователя «@navalny» приложения «Instagram», которые в последующем были вставлены в протокол оперативного мероприятия и записаны на отдельный оптический диск.

Кроме того, 01 февраля 2024 года, он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» за видео-хостингом «YouTube» в качестве специалиста в области информационных технологий. Целью указанного мероприятия являлось обнаружение и сохранение на цифровой носитель структурных элементов (видеоролики, комментарии) ютуб-канала «ФИО2», а именно видеозаписи под названием: «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь», размещенной 05 августа 2021 года. Оперативное мероприятие проводил оперуполномоченный УФСБ России по Амурской области ФИО4 №4, также в мероприятии участвовали представители общественности ФИО4 №8 и ФИО4 №10 ФИО4 №4, открыл на компьютере браузер «Google Chrome» и с помощью поискового сервиса «Google», перешёл на сайт ютуб-канала «ФИО2», который находился в открытом доступе, что означает, что указанный канал незащищен настройками приватности и любой пользователь сайта «YouTube» может просматривать этот ютуб-канал. В ходе просмотра видеоролика «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь» на канале «ФИО2», рассказывалось, что 04 августа 2021 года Фонд борьбы с коррупцией и штабы Навального окончательно признаны экстремистскими организациями и запрещены в России. Но они продолжают борьбу с коррупцией в России и президентом Путиным В.В. Кроме того, в указанном ролике сообщалось, что команда Навального запустила новую форму донатов (денежных пожертвований). Указанные обстоятельства были зафиксированы оперативным сотрудником, путём осуществления скриншотов видеоролика, которые были вставлены в протокол оперативного мероприятия и записаны на отдельный оптический диск, вместе с указанным видеороликом. 

Кроме того, 02 февраля 2022 года, он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» за Интернет-ресурсом «***» в качестве специалиста в области информационных технологий. Целью указанного мероприятия являлось обнаружение и сохранение на цифровой носитель информации о способах оказания финансовой помощи НО «ФБК», деятельность которой решением суда признана экстремистской и ликвидирована на территории РФ. Оперативное мероприятия проводил оперуполномоченный УФСБ России по Амурской области ФИО4 №5, также в мероприятии участвовали представители общественности АИ и СА ФИО4 №5 открыл на компьютере браузер «Google Chrome» и с помощью поискового сервиса «Google» перешёл на сайт НО «ФБК», который находился в открытом доступе, т.е. указанный сайт незащищен настройками приватности и любой пользователь сети «Интернет» может просматривать этот сайт. В ходе осмотра сайта было установлено, что на указанном сайте размещена информация о способах оказания финансовой помощи НО «ФБК». Были указаны способы денежных пожертвований (донатов), валюта платежа, а также специальные формы для ввода реквизитов банковской карты. Указанные обстоятельства были зафиксированы оперативным сотрудником, путём осуществления скриншотов сайта, которые были вставлены в протокол оперативного мероприятия и записаны на отдельный оптический диск (том 1 л.д. 189-193).

ФИО4 ФИО4 №1 в ходе предварительного следствия показал, что 15 января 2024 года он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в качестве представителя общественности, проводимого оперуполномоченным УФСБ России по Амурской области ФИО4 №4, также в мероприятии участвовал специалист УФСБ России по Амурской области ФИО4 №6 и второй представитель общественности ФИО4 №7 ФИО4 №4 использовал мобильный телефон марки «Iphone», с помощью которого зашел в социальную сеть «Instagram» на аккаунт под названием «@navalny», пояснил, что в поле зрения УФСБ находится пользователь под ником «sk3iib», который разделяет деятельность ФИО2, а также возможно финансирует деятельности ОН «ФБК», которая является экстремистской организацией. Далее всеми участвующими лицами осуществлялся просмотр различных публикаций страницы под названием «@navalny» в период с 2021 по 2023 года, где было зафиксировано, что пользователь под ником «sk3iib» на постоянной основе знакомился с публикациями, размещаемыми на странице «@navalny», оставлял свои комментарии и ставил лайки. Кроме того, оперативный сотрудник в социальной сети «Instagram» осуществил переход на аккаунт под названием «@teamnavalny», осуществлялся просмотр различных публикаций страницы в период с 2023 по 2024 года, где было зафиксировано, что пользователь под ником «sk3iib» на постоянной основе знакомился с публикациями, оставлял свои комментарии и ставил лайки. Также оперативный сотрудник ФИО4 №4 в социальной сети «Instagram» осуществил переход на аккаунт под названием «@sk3iib», которая является общедоступной, какой-либо значимой информации об указанном пользователе получено не было (том 1 л.д. 203-205).

ФИО4 ФИО4 №7 в ходе предварительного следствия, дал показания по существу совпадающие с показаниями свидетеля ФИО4 №1 (том 1 л.д. 206-208).

ФИО4 ФИО4 №8 в ходе предварительного следствия показала, что 01 февраля 2024 года, она принимала участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в качестве представителя общественности. Целью указанного мероприятия являлось осмотр видео-хостинга «YouTube», а именно канал «Алексея Навального». Оперативное мероприятие проводил оперуполномоченный УФСБ России по Амурской области ФИО4 №4, также в мероприятии участвовал специалист УФСБ России по Амурской области ФИО4 №6 и второй представитель общественности ФИО4 №10 Использовался компьютер с подключенным Интернетом, с помощью которого оперативный сотрудник зашел на видео-хостинг «YouTube» на канал под названием «ФИО2». Согласно пояснениям специалиста, указанный канал, являлся общедоступным. После чего оперативный сотрудник осуществил переход на видеоролик под названием «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь», размещенный на канале «ФИО2». В данном видеоролике двое мужчин рассказывали про то, что НО «ФБК» и «ФИО7» признаны экстремистскими организациями, и запрещены на территории РФ. Кроме того, в указанном ролике рассказывалось, что была создана специальная форма для осуществления денежных пожертвований в адрес НО «ФБК», для поддержания их деятельности. Оперативный сотрудник УФСБ ФИО4 №4, делал скриншоты с указанного видеоролика, которые вставлял в протокол проведения оперативного мероприятия (том 1 л.д. 200-202).

ФИО4 ФИО4 №10 в ходе предварительного следствия, дала показания по существу совпадающие с показаниями свидетеля ФИО4 №8 (том 1 л.д. 197-199).

ФИО4 ФИО4 №12 в ходе предварительного следствия показал, что 07 мая 2024 года, он принимал участие в оперативном мероприятии «Обследование помещений», которое проводил оперуполномоченный УФСБ России по Амурской области ФИО4 №4 Также ФИО4 №9 была привлечена как второе специально приглашенное лицо. Они проехали к многоквартирному жилому дому, расположенному по адресу: ***. Далее, он, ФИО4 №4, ФИО4 №9, поднялись к ***. Оперуполномоченный ФИО4 №4 постучал в квартиру, дверь открыл мужчина. Оперуполномоченный ФИО4 №4 представился мужчине и предъявил служебное удостоверение. В квартире также находилась женщина, они представились как ФИО1 и ФИО4 №13. Оперуполномоченный ФИО4 №4 предъявил постановление суда на производство оперативного мероприятия. ФИО1 и ММ ознакомились с постановлением и заявили, что согласны на проведение обследования их квартиры. Далее оперуполномоченный ФИО4 №4 задал ФИО1 и ММ вопрос, имеются ли у них при себе, либо в жилом помещении, в котором они проживают, предметы, запрещенные к гражданскому обороту (оружие, наркотики), а также предметы имеющие отношение к экстремистской или террористической деятельности. На заданный вопрос ФИО1 и ММ ответили отрицательно. После чего оперуполномоченный ФИО4 №4 приступил к обследованию квартиры, в ходе которого обнаружил сотовый телефон марки «POCO», принадлежащий ФИО1 и сотовый телефон марки «HUAWEI», принадлежащий ММ согласия ФИО1 и ММ оперуполномоченный ФИО4 №4 изучил обнаруженные сотовые телефоны и изъял их (том 1 л.д. 183-185).

ФИО4 ФИО4 №9 в ходе предварительного следствия, дала показания по существу совпадающие с показаниями свидетеля ФИО4 №12 (том 1 л.д. 186-188).

ФИО4 ФИО4 №11 в ходе предварительного следствия показала, что она состоит в должности руководителя офиса ПАО «Сбербанк» (Дальневосточный банк) № 8636/050 г. Благовещенск. При сборе организациями пожертвований через сеть «Интернет» посредством перевода денег с банковских карт применяется следующий алгоритм. На сайте организации размещается форма, в которой любой желающий может указать сумму пожертвований, как разовую, так и систематическую (деньги будут списываться автоматически в определенную дату в указанной сумме). Далее при нажатии кнопки «оплатить» (либо «пожертвовать», либо «внести» и т.д.) посетитель сайта автоматически перенаправляется в страницу банка, где в специальной форме вносятся данные карты (номер карты, срок действия CVV-код), после чего осуществляется оплата (либо «пожертвования»).

После обозрения копии отчёта по банковской карте ***, согласно которой 05 августа 2021 года, в 00 часов 00 минут (по московскому времени), была совершена транзакция на сумму 300 рублей в адрес «THANKS, WORLD.FBK.IN US»., пояснила, что возможно при осуществлении данной транзакции являлось обязательным условием введение CVV-кода с банковской карты, поскольку на 2021 год данное условие существовало при выполнении денежных платежей с использованием Интернет-сайтов. Согласно данному отчёту банковский счет и банковская карта были открыты в филиале № 8636/123, расположенном по адресу: 

<

...>. 

В зависимости от того, какой пакет услуг подключен у клиента ПАО «Сбербанк», происходит оповещение с номера «900» о произведенных денежных операциях. В случае если у клиента подключен «Эконом» пакет, то SMS-оповещение с номера «900» может не поступить клиенту. Кроме того, в случае, если у клиента установлено приложение «Сбербанк онлайн», то клиент может просмотреть все операции, которые были совершены с его банковской карты, которая привязана к счету (том 1 л.д. 194-196).

ФИО4 ФИО4 №13 в ходе предварительного следствия показала, что в настоящее время она проживает с супругом ФИО1 и сыном СК, *** года рождения. 

07 мая 2024 года, в утреннее время, в квартиру, где проживает она и ФИО1, расположенную по адресу: ***, постучались, муж открыл дверь, там стоял сотрудник УФСБ ФИО4 №4, а также понятые. Сотрудник УФСБ предъявил постановление суда на проведение оперативного мероприятия в квартире, с которым они ознакомились, разъяснил им и участвующим лицам права и приступил к оперативному мероприятию. Он искал предметы, имеющие отношение к публичным призывам или оправданию деятельности экстремистского или террористического характера. В ходе данного мероприятия был изъят принадлежащий ей сотовый телефон марки «Huawei Mate 50», а также телефон супруга марки «Poco X6 Pro». Телефоны и пароли от них, они предоставили добровольно. 

Она придерживается либеральных взглядов. ФИО1, по её мнению, придерживается таких же взглядов (том 1 л.д. 209-212).

Исследованные показания свидетелей ФИО4 №2 и ФИО4 №3 сведений, позволяющий установить какие-либо обстоятельства дела не содержат (том 1 л.д. 213-216, 217-220). 

Из протокола осмотра предметов от 02.07.2024 следует, что был осмотрен CD-R диск, представленный ПАО «Сбербанк», содержащий сведения о счетах, открытых на ФИО1, а также сведения о движении денежных средств по счетам в период с 01.07.2021 по 31.12.2022; файл содержит отчет по банковской карте ***, принадлежащей ФИО1, где указано: номер карты ***, номер счета карты ***, место открытия карты номер ГОСБ 8636, место открытия карты номер ВСП 123. Имеется запись об операции: дата операции (МСК) 05.08.2021 0:00:00, код авторизации 263255, вид, место совершения операции THANKS, WORLD.FBK.IN US, сумма в валюте счета 300, валюта 810, сумма в валюте транзакции 300, валюта операции 810, валюта RUSSIAN ROUBLE, номер терминала ТСТ BMMYOVWA (том 2 л.д. 1-15, 81-82)

Из протокола осмотра предметов от 01.07.2024 следует, что был осмотрен CD-RW диск, содержащий результаты ОРМ «Наблюдение социальной сети «Instagram» - скриншоты страниц пользователей под именами ***»; пользователь социальной сети «Instagram» под ником ***», является КС, *** г.р., прослеживающий за деятельностью ФИО2, а также НО «ФБК» (том 2 л.д. 42-52, 81-82).

В протоколе наблюдения социальной сети «Instagram» от 15.01.2024, содержатся сведения проведении наблюдения сотрудником УФСБ России по Амурской области социальной сети «Instagram», с целью фиксации страниц пользователей под именами ***», совпадающие с приведёнными в протоколе осмотра предметов от 01.07.2024 в (том 1 л.д. 48-80).

Согласно протокола наблюдения Интернет-ресурса «YouTube (Ютуб)» от 01.02.2024, сотрудником УФСБ России по Амурской области производилось наблюдение структурных элементов видео-хостинга «YouTube» (Ютуб), а именно страницы группы «ФИО2» ***), размещенной в видео-хостинге «YouTube». В ходе наблюдения осуществлен переход на видеозапись с названием «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь» (***), размещенная на канале «ФИО2» ***).

Установлено, что под этой видеозаписью размещено следующее текстовое описание: 

«1 713 126 просмотров 5 авг. 2021 г.

Поддержите Команду Навального: *** (из России открывается только с VPN).

4 августа Фонд борьбы с коррупцией и штабы Навального окончательно признаны экстремистскими организациями и запрещены в России. Но мы успели принять меры, чтобы сохранить самое главное — людей, которые ничего не боятся. Команда Навального продолжает бороться с коррупцией в России и главным коррупционером – ФИО5. Мы продолжаем влиять на выборы с помощью Умного голосования. И продолжаем добиваться освобождения Алексея Навального из тюрьмы. 

Команда Навального прекратит работу в одном-единственном случае: если лишится вашей поддержки. Поэтому мы запустили новую систему донатов на сайте ***. Переводить деньги на нашу работу через этот сайт абсолютно безопасно. Мы придумали систему, благодаря которой ни ваш банк, ни российские власти не смогут узнать, кому именно вы жертвуете деньги. А еще теперь нас можно поддерживать, даже если вы не живете в России. Все подробности — на сайте ***. Спасибо вам за вашу поддержку! 

Участвуйте в «Умном голосовании» *** 

Блог Алексея ФИО2

ФИО6 — https://www.instagram.com/navalny/» (том 1 л.д. 86-102).

Из протокола осмотра предметов от 01.07.2024 следует, что был осмотрен CD-RW диск, содержащий результаты ОРМ «Наблюдение» видео-хостинга «YouTube», а именно, наблюдение страницы «ФИО2» ***), на которой была размещена видеозапись под названием: «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь», где освещалась деятельность ФИО2, его команды, а также некоммерческой организации «Фонд борьбы с коррупцией», кроме того, в указанном ролике объявлено, что 04 августа 2021 года НО «ФБК» и «Штабы Навального» окончательно признаны экстремистскими организациями и запрещены в России, но «Команда Навального» запускает новую систему донатов (т.е. денежных пожертвований) на сайте ***, которые пойдут на поддержку НО «ФБК» и «Команды Навального». Видеозапись формата «.mp4», под названием «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь», продолжительностью 00:11:10, размер 35,0 МБ (***):

- во временном промежутке с 00 минуты 59 секунды до 01 минуты 04 секунды присутствует ФИО2, который сообщает о том, что они запускают проект «Умное голосование» (момент выступления Навального А. от 2019 года);

- во временном промежутке с 06 минут 38 секунд до 08 минут 14 секунд присутствует мужчина, ранее представившийся как ФИО3, а также вышеуказанный мужчина (личность не известна), которые сообщают, что, по сути вышеуказанные проекты и организации, связанные с Алексеем Навальным, в том числе ФИО7, некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией» и проект «Умное голосование», всегда были одной командой, «Командой Навального». Указанные лица сообщают, что цель у них одна – «Россия без ФИО5». Далее указанные лица рассказывают о социально-экономических проблемах России, указывая причиной этому деятельность президента России ФИО5. Далее указанные мужчины сообщают о том, что они продолжат свою деятельность по расследованию коррупционных преступлений в России и будут делать это до тех пор «пока каждый не поймет, что ФИО5 обокрал лично и его». Далее указанные мужчины сообщают о том, что они соберут как можно больше сторонников «перемен» и объединят их посредством проекта «Умного голосования»;

- во временном промежутке с 09 минут 54 секунд до 10 минут 07 секунд присутствует вышеуказанный мужчина (личность не известна), который рассказывает об особенностях работы новой системы донатов, которая запущена на сайте – «***», а также отмечает, что если отправить пожертвования с данной сайта по реквизитам, которые в нем указаны, то деньги получит именно «Команда Навального», а не мошенники или иные лица (том 2 л.д. 16-34, 81-82).

Из протокола осмотра предметов от 25.10.2024 следует, что был осмотрен CD-RW диск, содержащий результаты ОРМ «Наблюдение» Интернет-ресурса «***» от 02.02.2022, а именно, скриншоты Интернет-ресурса «***», с помощью которого можно было осуществить оказание финансовой помощи НО «ФБК» с территории России и за её пределами;

- согласно размещенной на сайте информации, оказание финансовой помощи указанной организации (пожертвований) было возможно с территории России (раздел «я жертвую из России») и за её пределами (раздел «я жертвую не из России»). Жертвовать из России можно несколькими способами: - с помощью банковской карты;- с помощью Биткоина; - с помощью системы Патреон.

Далее при выборе раздела «Я жертвую из России», а также, подраздела «Банковская карта» открывалась форма для выбора валюты платежа (RUB, USD, EUR), суммы (300, 500, 1000), а также ввода реквизитов банковской карты. Форма пожертвований была как в виде разового платежа, так и в виде подписки на ежемесячный платеж. Кроме того, для связи с представителями «ФБК», а также получения новостей был указан почтовый адрес (том 2 л.д. 36-40, 81-82).

Протокол наблюдения Интернет-ресурса «***» от 02.02.2022, содержит в себе информацию, совпадающую с приведённой в протоколе осмотра предметов от 25.10.2024 (том 2 л.д. 27-32).

Из протокола следственного эксперимента от 31.10.2024, следует, что произведён осмотр сайта Министерства юстиции Российской Федерации, где указан перечень общественных объединений и религиозных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности, в соответствии с ФЗ № 114 от 25.07.2002 «О противодействии экстремистской деятельности», а также осмотра сайта «Российской Газеты», выпуск от 11 июня 2021 года.

- под номером 86 Некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией» (решение Московского городского суда от 09.06.2021) (дата размещения сведений: 06.08.2021);

- под номером 87 Некоммерческая организация «Фонд защиты прав граждан» (решение Московского городского суда от 09.06.2021) (дата размещения сведений: 06.08.2021);

- под номером 88 Общественное движение «Штабы Навального» (решение Московского городского суда от 09.06.2021) (дата размещения сведений: 06.08.2021);

Осмотрена страница сайта «Российская Газета» (URL-адрес: rg.ru), где обнаружен Федеральный выпуск Российской Газеты № 8479 от 11 июня 2021 года. В ходе осмотра выпуска, обнаружена статья, размещенная 10 июня 2021 года «Суд запретил деятельность общественного движения «штабы Навального». В тексте данной статьи указано, что решением Московского городского суда Некоммерческие организации «Фонд борьбы с коррупцией» и «Фонд защиты прав граждан» признаны экстремистскими. Также указанным решением суда деятельность общественного движения «штабы Навального» запрещена. (электронный адрес: ***) (т. 2, л.д. 77-80).

Из протокола следственного эксперимента от 30.10.2024, следует, что произведён осмотр мобильного приложения «Навальный|Умное голосование», которое представляет собой новостную ленту с различными статьями. Первая в списке статья «Как вас обманул ФИО8. Ответ ФБК», в конце статьи текст: «Если у вас есть такая возможность, станьте нашим регулярным подписчиком, помогите нам компенсировать несправедливо утраченное, сохранить, а лучше преумножить наши проекты». Ниже расположен скриншот с сайта «ФБК Поддержите команду Навального». Далее, путём нажатия на подчёркнутый текст «станьте нашим регулярным подписчиком», осуществляется переход на интернет страницу с электронным адресом: «***». В ходе осмотра указанного сайта, установлено, что на указанном сайте размещена информация о способах оказания финансовой помощи НО «ФБК», деятельность которой решением суда признана экстремистской и ликвидирована на территории РФ. Сайт предлагает осуществить денежное пожертвование как в виде криптовалюты, так и с зарубежной карты. При выборе пожертвования с банковской карты, есть подразделы «Выберите валюту: USD/EUR/GBP», «Выберите сумму: 20/50/100», «Введите данные вашей карты», а также возможность выбора платежа «Ежемесячный платеж/Разовый платеж». Указана электронная почта: ***, с помощью которой можно отменить подписку на ежемесячные пожертвования (том 2 л.д. 72-76)

Из протокола изъятия от 07.05.2024, следует, что в этот день в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по адресу: ***, изъят сотовый телефон модели «POCO X6 Pro 5G», принадлежащий ФИО1 (том 1 л.д. 116-118)

Согласно протоколу осмотра предметов от 31.10.2024, осмотрен мобильный телефон марки «POCO X6 Pro 5G», изъятый у ФИО1 07.05.2024, в котором среди имеющихся программ расположен ярлык запуска ПО «Telegram», предназначенного для мгновенного обмена текстовыми сообщениями, аудио и видео файлами; при просмотре приложения «Telegram», обнаружен аккаунт под именем на иностранном языке, мобильный телефон «+***», пользователь, подписан на такие телеграм-каналы как: «Протестная Россия», «Команда Навального», «Записки Оппозиционера», а также, обнаружен аккаунт под именем «sk3iib», зарегистрированный и используемый ФИО1 (том 2 л.д. 63-71).

Согласно информации из ПАО «МегаФон» от 09.07.2024, абонентский номер +***, в период с 30.12.2017 по 25.05.2023, был зарегистрирован на ФИО1 (том 2 л.д. 214-216).

Согласно информации ПАО «Сбербанк» от 21.11.2024, абонентский номер +7*** подключен к банковской карте ***, оформленной на физическое лицо: КС, *** года рождения (том 2 л.д. 167-168).

Согласно решения Московского городского суда от 09.06.2021, вступившего в законную силу 04.08.2021, Некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией» ликвидирована в связи с осуществлением экстремистской деятельности, влекущей нарушение прав и свобод человека и гражданина, причинение вреда общественному порядку, общественной безопасности, законным интересам физических и юридических лиц, обществу и государству и создает реальную угрозу причинения такого вреда. Судом установлено, что деятельность НО «ФБК» направлена на: насильственное изменение основ конституционного строя; возбуждение социальной розни; воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, соединенной с насилием и угрозой его применения (том 1 л.д. 35-42).

Оценив исследованные доказательства в их совокупности в соответствии со ст.88 УПК РФ, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления установленной и доказанной.

Судом установлено, что нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий, направленных на получение и фиксацию приведённых доказательств, в ходе предварительного расследования допущено не было. Свидетелям разъяснялись их права, обязанности, а также ответственность, предусмотренная ст.307 и 308 УК РФ.

Исследованные протоколы допроса подсудимого соответствуют требованиям ст.46,47,189,190 УПК РФ. Показания были даны ФИО1 с участием защитника, по окончании допроса замечания и заявления не поступили. 

Следственные действия проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, протоколы следственных действий оформлены в соответствии с требованиями ст.166, 176, 177 УПК РФ. 

Суд также приходит к выводу о том, что оперативно-розыскные мероприятия сотрудниками правоохранительных органов проведены с соблюдением требований действующего законодательства и в рамках закона об оперативно-розыскной деятельности, после получения соответствующего разрешения на их проведение.

Результаты оперативно-розыскной деятельности оформлены должным образом, полученные сведения представлены в уголовное дело в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных действий, то есть надлежащим образом проверены. 

Действий, свидетельствующих о провокации подсудимого на совершение преступления со стороны правоохранительных органов, из материалов уголовного дела не установлено.

При таких обстоятельствах приведённые в приговоре доказательства судом признаются допустимыми.

Выводы суда о виновности ФИО1 основаны на анализе и оценке показаний самого подсудимого, данных в ходе предварительного следствия, сведениях, изложенных в протоколе явки с повинной, в которых он подробно показал об обстоятельствах совершения им преступления – о том, что он следил за деятельностью ФИО2 и его соратников, в том числе НО «ФБК»; о получении информации о признании этой организации экстремистской и запрете её деятельности на территории Российской Федерации; о формировании после этого умысла на финансовую поддержку этой запрещенной организации; о месте, времени и способе перечисления денежных средств для осуществления финансовой поддержки этой организации.

Показания подсудимого согласуются с исследованными показаниями свидетелей и специалиста, с результатами проведения ОРМ и со сведениями, содержащимися в протоколах осмотра предметов и документов, иными, письменными доказательствам по делу. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как они предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания давали добровольно, действия следователя не обжаловали, замечаний к протоколам допросов не делали. Данных о наличии какой-либо неприязни у свидетелей к подсудимому судом, а также оснований для оговора, судом не установлено.

У суда нет оснований не доверять иным, письменным доказательствам по делу, поскольку все они соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, составлены уполномоченными на то лицами, взаимно дополняют и подтверждают друг друга, согласуются с признанными судом достоверными показаниями свидетелей.

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства виновности подсудимого суд признает достоверными, поскольку между ними нет существенных противоречий относительно значимых обстоятельств дела. Указанные доказательства, согласуюсь между собой, в своей совокупности являются достаточными, позволяют установить все значимые обстоятельства дела, и в полном объёме подтверждают вину подсудимого в совершении указанного преступления.

При этом, судом установлено, что 09 июня 2021 года Московским городским судом принято решение о ликвидации Некоммерческой организации «Фонд борьбы с коррупцией» в связи с осуществлением экстремистской деятельности, влекущей нарушение прав и свобод человека и гражданина, причинение вреда общественному порядку, общественной безопасности, законным интересам физических и юридических лиц, обществу и государству и создает реальную угрозу причинения такого вреда; деятельность НО «ФБК» направлена на: насильственное изменение основ конституционного строя; возбуждение социальной розни; воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, соединенной с насилием и угрозой его применения. Это решение вступило в законную силу 04 августа 2021 года.

11 июня 2021 года сведения о ликвидации НО «ФБК» опубликованы в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.10.2007 № 1420-р в официальном периодическом издании – общественно-политической газете «Российская газета» (федеральный выпуск № 128 (8479).

На основании ст. 9 Закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ Некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией» 06 августа 2021 года включена Министерством юстиции Российской Федерации под номером 86 в Перечень общественных объединений и религиозных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности, размещенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Министерства Юстиции Российской Федерации по адресу: «www.minjust.gov.ru».

При этом ФИО1, проявляя интерес к действиям ФИО2 и его команды, регулярно знакомился с публикациями, осуществляемыми в социальной сети «Instagram», а также на видео-хостинге «YouTube», знал об указанных судебных решениях. В частности, совокупностью вышеприведенных доказательств было достоверно установлено, что подсудимый ФИО1, будучи осведомлённым о вступлении в законную силу 04 августа 2021 года решения Московского городского суда о ликвидации НО «ФБК» в связи с осуществлением экстремистской деятельности, осознавая, общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде подрыва основ конституционного строя и безопасности государства, и желая их наступления, действуя из экстремистских побуждений, в установленный судом период времени совершил финансирование указанной организации путем перечисления денежных средств на её счет.

Таким образом, вопреки вышеуказанным запретам и достоверно об этом зная, ФИО1 в период до 06 часов 05 августа 2021 года, находясь в г. Благовещенске Амурской области, используя свой мобильный телефон марки «One Plus 7 Pro» осуществил перевод денежных средств на банковский счет ликвидированной НО «ФБК», которые были заведомо предназначены для обеспечения деятельности указанной экстремистской организации.

С учетом того, что деятельность Некоммерческой организации «Фонд борьбы с коррупцией» запрещена в Российской Федерации и организация ликвидирована, учитывая, что финансирование ФИО1 указанной организации направлено для обеспечения продолжения её запрещенной деятельности, суд приходит к выводу о наличии у него прямого умысла на совершение указанного преступления.

О наличии прямого умысла в действиях подсудимого, в том числе о его осведомлённости в том, что он совершает именно противоправные действия, в полной мере подтверждается исследованными и признанными судом достоверными доказательствами и не отрицается самим подсудимым. Источник такой осведомлённости – видеоролик на видео-хостинге «YouTube». При этом сам по себе факт того, что на сайте НО «ФБК» включена Министерством юстиции Российской Федерации в Перечень общественных объединений и религиозных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности только 06 августа 2021 года на правовую оценку действий ФИО1 в данном случае не влияет, об отсутствии состава преступления в его действиях не свидетельствует по приведённым выше основаниям, поскольку он имел прямой умысел на совершение установленных действий, совершал их, осознавая факт их запрещённости.

Таким образом, судом установлено, что, совершая преступление, подсудимый действовал из экстремистских побуждений – предоставлял средства для обеспечения деятельности экстремистской организации.

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.282.3 УК РФ - предоставление средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремистской организации.

В соответствии с Примечанием к ст.282.3 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно путем своевременного сообщения органам власти или иным образом способствовало предотвращению либо пресечению преступления, которое оно финансировало, а равно способствовало пресечению деятельности экстремистского сообщества или экстремистской организации, для обеспечения деятельности которых оно предоставляло или собирало средства либо оказывало финансовые услуги, если в его действиях не содержится иного состава преступления

В судебном заседании установлено, что ФИО1 действительно представил правоохранительным органам данные о совершённом им преступлении, способствовал его раскрытию и расследованию, в том числе в ходе проведения ОРМ, в связи с наличием оперативной информации о том, что лицо под ником ***» в мессенджере Telegram осуществляет распространение публичных призывов к осуществлению террористической деятельности, направленной на побуждение агрессии к государственной власти, добровольно представил свой сотовый телефон и пояснил о совершённом денежном переводе, написал явку с повинной, что учитывается судом при назначении наказания. 

Вместе с тем, суду не представлено данных о том, что такие или какие-либо иные действия ФИО1 в период времени с 05.08.2021, способствовали предотвращению либо пресечению деятельности экстремистской организации НО «ФБК» или какого-либо конкретного преступления, совершаемого этой организацией.

Таким образом, оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, относящегося к категории тяжких, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Судом установлено, что ФИО1 не судим; состоит в браке; имеет малолетнего ребенка; трудоустроен; на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

По месту жительства участковым уполномоченным полиции подсудимый характеризуется удовлетворительно, жалобы на него не поступали, привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.3.3 КоАП РФ.

Свидетелем ФИО4 №13 подсудимый характеризуется положительно, как спокойной, не конфликтный, заботливый супруг.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1 суд признаёт: наличие малолетнего ребенка; явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый до возбуждения уголовного дела представил правоохранительным органам конкурентные ранее не известные сведения об обстоятельствах совершения установленного преступления, на основании которых сформулировано обвинение; полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи благотворительному фонду «Народный фронт. Всё для победы».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Принимая во внимание совокупность данных, характеризующих личность ФИО1, с учётом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, обстоятельств их совершения – переведённой суммы, единственного факта перевода денежных средств после вступления в силу решения о ликвидации НО «ФБК»; данных о личности подсудимого, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, имеющего постоянный законный источник дохода, наличия смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления ФИО1 и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде штрафа. 

Размер штрафа в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО1 и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода (является трудоспособным, имеет постоянное место работы). 

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, когда подсудимый сразу после получения информации о признании НО «ФБК» экстремистской организацией и запрете её деятельности осуществил денежный перевод в её пользу, принимая во внимание способ совершения преступления, вид умысла, мотив, цель совершённого деяния, суд приходит к выводу о том, что не имеется предусмотренных законом оснований для применения ст.64 УК РФ; а также, не имеется оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6. ст.15 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для отмены или изменения избранной в отношении ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления в законную силу приговора. Обстоятельства, послужившие основаниями для избрания такой меры пресечения, не изменились и продолжают оставаться значимыми.

В ходе предварительного следствия 09 декабря 2024 года на основании постановления Благовещенского городского суда Амурской области от 05 декабря 2024 года наложен арест на имущество ФИО1: автомобиль марки «Nissan AD», государственный регистрационный знак ***, 2008 года выпуска, двигатель/кузов: 335862А, VY12-021567, VIN - отсутсвует, в виде запрета собственнику распоряжаться данным имуществом.

В соответствии с ч. 9 ст. 115 УПК РФ наложение ареста на имущество отменяется на основании постановления органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении этой меры отпадает необходимость.

Поскольку отсутствуют основания для имущественных взысканий или конфискации этого имущества, а штраф, назначаемый в качестве основного наказания, подсудимый обязан уплатить самостоятельно, суд приходит к выводу, что арест на имущество, следует отменить.

В соответствии с п.4,5 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства – телефон, - необходимо возвратить законному владельцу, документы, диски, хранящиеся в уголовном деле, - подлежат хранению в нем в течение всего срока его хранения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 350 000 (триста пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф ФИО1 обязан уплатить в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам:

УФК по Амурской области (УФСБ России по Амурской области, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 280101001, казначейский счет № 03100643000000012300. Банк получателя: Отделение Благовещенск Банк России//УФК по Амурской области г. Благовещенск, единый казначейский счет 40102810245370000015, БИК ТОФК 011012100, ОКТМО 10701000, КБК 18911603129019000140, УИН 18905261570240001846.

Разъяснить осуждённому ФИО1, что в соответствии с ч.5 ст.46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу отменить арест, наложенный 09 декабря 2024 года на основании постановления Благовещенского городского суда Амурской области от 05 декабря 2024 года на автомобиль марки «Nissan AD», государственный регистрационный знак ***, 2008 года выпуска, двигатель/кузов: 335862А, VY12-021567, VIN отсутствует.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- мобильный телефон марки «POCO X6 Pro 5G» - вернуть ФИО1;

- CD-RW диск содержащий результаты ОРМ «Наблюдение социальной сети «Instagram»; CD-RW диск, содержащий результаты ОРМ «Наблюдение видео-хостинга «YouTube» от 01.02.2024; CD-R диск, содержащий сведения обо всех счетах, открытых на ФИО1, а также выписку движения денежных средств по ним в период с 01.07.2021 по 31.12.2022; CD-RW диск, содержащий результаты ОРМ «Наблюдение Интернет-ресурса «***» от 02.02.2022, - хранить в настоящем уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции, через Благовещенский городской суд Амурской области, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ, при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном ч.3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Председательствующий М.З. Юсупов